Din cest din urmă el făcuse un bărbat tinăr și bun, care trăia și cugeta ca el însuși. Caracterul acesta întreprindător și generos se făcu privitorilor simpatic, și femeile, uitând, că au o marionetă înaintea ochilor, fură în-

Dela Asociațiune.

Brașov, 18/30 August 1883.

De trei zile Brașovul este în febră. Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român și ține aici adunarea generală din anul acesta. Din toate părțile locuite de români vine lumea spre a asista la ședințele Asociațiunii.